
OBSAH

*

Seznam zkratek ............................................................................................. 9

Kapitola I. Evropský justiční prostor ve věcech civilních....................  15
1.1 Úvod - mezinárodní právo soukromé, evropské právo, unifikace,

evropské mezinárodní právo soukromé................................................  16
1.2 Řím - Maastricht - Amsterodam - Nice - Lisabon .............................  24
1.3 Zdroje a oblasti právní úpravy evropského mezinárodního práva

soukromého a procesního .....................................................................  32
1.4 Interpretace evropského mezinárodního práva soukromého

a předběžná otázka.................................................................................. 40

Kapitola II. Určení rozhodného práva pro závazky smluvní
a mimosmluvní...................................................................... 47

ILI Nakládání s právem aneb ne vše je unifikováno............................ 48
II. 1.1 Obecně....................................................................................... 49
II. 1.2 Aplikace kolizních norem ex officio, nebo na návrh strany .....  51
II. 1.3 Skutečnost, nebo právo?............................................................ 52
II. 1.4 Výklad a použití cizího práva povolaného kolizní normou......  54

II.2 Nařízení Řím I - základ unifikace závazků ze smluv ................... 57
11.2.1 Charakteristika úpravy................................................................. 58
11.2.2 Historie aneb od úmluvy к nařízení............................................  61
11.2.3 Vztahy nařízení к dalším normám..............................................  63
11.2.4 Působnost nařízení....................................................................... 66
11.2.5 Rozhodné právo a jeho limity.....................................................  82
11.2.6 Volba práva - základní institut kolizního smluvního práva........  85
11.2.7 Náhradní hraniční určovatel .....................................................  104
H.2.8 Veřejný pořádek, imperativní normy, výhrada veřejného

pořádku ...................................................................................... 120
11.2.9 Existence souhlasu, materiální a formální platnost ..................  131
11.2.10 Meze obligačního statutu........................................................  136
11.2.11 Otázky týkající se vztahu dlužník - věřitel - třetí osoba........  141



Obsah

H.3 Nařízení Řím II - základ unifikace mimosmluvních závazků ....  148
11.3.1 Charakteristika úpravy.................................................................. 150
11.3.2 Historie Nařízení Řím II............................................................... 153
11.3.3 Vztahy Nařízení Řím II к dalším normám ................................. 154
11.3.4 Působnost Nařízení Řím II ..........................................................  158
11.3.5 Právo rozhodné a jeho limity.......................................................  164
11.3.6 Volba práva.................................................................................... 166
11.3.7 Obecné pravidlo............................................................................  169
11.3.8 Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku..................  174
11.3.9 Nekalá soutěž a jednání omezující volnou hospodářskou

soutěž.............................................................................................  177
11.3.10 Skoda na životním prostředí......................................................  182
11.3.11 Porušení práv duševního vlastnictví .........................................  182
11.3.12 Protestní akce v kolektivním vyjednávání..............................2 183
11.3.13 Bezdůvodné obohacení............................................................... 185
11.3.14 Jednatelství bez příkazu.............................................................. 187
11.3.15 Předsmluvní odpovědnost..........................................................  187
11.3.16 Dopad rozhodného práva...........................................................  188
11.3.17 Imperativní normy, pravidla bezpečnosti a chování,

výhrada veřejného pořádku .......................................................  190
11.3.18 Další vybrané otázky .................................................................. 194

Kapitola III. Evropské mezinárodní právo procesní............................ 195

111.1 Obecně к problematice mezinárodního práva procesního
a evropského práva ...........................................................................  196

III. 1.1 Úvodní poznámky ..................................................................... 197
III. 1.2 Mezinárodní pravomoc vs. mezinárodní příslušnost.............. 202

111.2 Nařízení Brusel I - základ úpravy evropského mezinárodního
práva procesního ................................................................................ 204

HI.2.1 Charakteristika úpravy ................................................................ 206
III.2.2 Historie aneb od úmluvy к nařízení a přepracovanému

nařízení.........................................................................................  208
IH.2.3 Působnost a vztahy к dalším normám .......................................  211
111.2.4 Základní struktura příslušnosti................................................... 220
111.2.5 Obecné pravidlo pro založení příslušnosti soudu.....................  221
111.2.6 Alternativní příslušnost ..............................................................  224

6



Obsah

III.2.7 Speciální příslušnost..................................................................  265
HI.2.8 Výlučná příslušnost..................................................................... 285
111.2.9 Příslušnost dohodnutá a podřízení se zahájenému řízení........  292
111.2.10 Další upravené otázky ..............................................................  304
HI.2.11 Uznání a výkon rozhodnutí ...................................................... 310
III.2.12 Veřejná listina a smír................................................................. 359

III. 3 Další nařízení upravující uznání a výkon ve věcech
občanských a obchodních ................................................................. 363

111.3.1 Nařízení o evropském exekučním titulu....................................  364
111.3.2 Nařízení o evropském platebním rozkazu................................. 387
111.3.3 Nařízení o drobných nárocích .................................................... 399

Kapitola IV. Elektronizace a její vliv na vybrané aspekty
evropského mezinárodního práva soukromého 
a procesního .......................................................................... 411

IVI Úvod....................................................................   412
IV2 Vybrané aspekty vztahu elektronizace a evropského mezinárodního

práva soukromého a procesního...........................................................  416
IV. 3 Vliv elektronizace na kolizní a procesní problematiku smluvních

závazků.................................................................................................... 421
IV.4 Vliv elektronizace na kolizní a procesní problematiku

mimosmluvních závazků...................................................................... 433

O autorech ..................................................................................................... 440
Rejstřík.......................................................................................................... 442

7


